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Punkt 296: Udviklingssamtaler mellem udvalget og skole- og
dagtilbudsdistrikterne 2023/2024

S2022-36086

Sagens kerne
Børne- og Ungeudvalget gennemfører udviklingssamtalerne med skoler og dagtilbud med udgangspunkt i hvert områdes
inklusionsrundtur foretaget i 2023.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller:
 

at udviklingssamtalerne gennemføres,
at udviklingssamtalerne vil tage udgangspunkt i følgende tematikker:

Skolelederne ønsker at have dialog med udvalget om følgende tematikker
- Inklusionsrundtur
- Skolernes arbejde med resultaterne fra de obligatoriske tests, læsning og matematik
- Formålsparagraffen - dannelse & karaktergivning/test

Dagtilbudslederne ønsker at have dialog med udvalget om følgende tematikker:
- Inklusionsrundtur
- Kvalitet i 0-3 års tilbud
- Økonomisk og faglig rentable børnehuse og distrikter
- Udvalget gives mulighed for at stille uddybende spørgsmål og kommentarer

 

at udvalget efter samtalen evaluerer kvalitetssamtalerne således, at administrationen kan udarbejde et
beslutningsoplæg til de fremtidige kvalitetssamtaler til Børne- og Ungeudvalget med efterfølgende orientering til
Kommunalbestyrelsen (jf. beslutning om kvalitetssamtaler ved kommunalbestyrelsesmødet den 27. oktober 2022).
Skoler og dagtilbud vil bidrage til administrationens oplæg.    

Sagens baggrund
Med aftalen om et nyt evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen blev kvalitetsrapporten afløst af
skoleudviklingssamtaler. Skoleudviklingssamtaler er en ramme for tillidsfuld og faglig dialog mellem
Kommunalbestyrelsen og skolen om skolens udviklings- og indsatsområder. I Nordfyns Kommune er det besluttet, at
både skole og dagtilbud skal have udviklingssamtaler, hvilket er i forlængelse af at begge områder havde
kvalitetsrapporter. 
 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 27. oktober 2022, 1) at den første udviklingssamtale skal have udgangspunkt i
inklusionsrundturene, der blev foretaget i 2023, 2) administrationen udarbejder et beslutningsoplæg til Børne- og
Ungeudvalget angående de fremtidige udviklingssamtaler og 3) at Børne- og Ungeudvalgets beslutning angående
fremtidige udviklingssamtaler bliver orienteret til Kommunalbestyrelsen.
 
Derfor vil Børne- og Ungeudvalget gennemføre to udviklingssamtaler, en for skole og en for dagtilbud, med
udgangspunkt i inklusionsrundturene som begge sektorer færdiggjorde i 2023. 
 

For skoledelen var formålet 1) at skabe en fælles forståelse af inklusion, 2) at få en bedre forståelse for hinandens
virkeligheder i det enkelte distrikt, 3) at få et grundlag for feedback mellem skoledistrikterne og 4) skabe et
grundlag for bedre vidensdeling mellem de strategiske skoleledere og afdelingsledere. 
På dagtilbudsområdet var formålet at skabe mulighed for læring og forbedring i dagtilbudsdistrikterne i Nordfyns
Kommune. Inklusionsrundturen dannede rammen for tilsynsprocessen i 2023. 

 
Overordnet viste evalueringerne, at der var stor tilfredshed med rundturen både i forhold til det personlige udbytte samt i
forhold til de opstillede målsætninger. Evalueringerne fra begge rundture er vedlagt som bilag til sagen. Kommissoriet for



begge rundture er ligeledes vedlagt som bilag. Derudover er tilsynsproceduren og de overordnede resultater fra dagtilbuds
inklusionsrundtur/tilsyn vedlagt som bilag.

Økonomiske oplysninger
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungeudvalget.

Lovgrundlag
Folkeskoleloven: § 40 a.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Drøftet.
Skolelederne dagsordenssatte nedenstående temaer:
 

Inklusionsrundtur
Inklusionsrundturen med lokale netværk på tværs af skolerne har givet et godt afsæt til at arbejde videre med
videndeling og psykologisk tryghed på tværs af skolerne. Der er positive forventninger til den nye
samarbejdsmodel i forhold til at fastholde skolernes fine resultater med inklusion.

Skolernes arbejde med resultaterne fra de obligatoriske test, læsning og matematik
Skolelederne orienterede om hvordan skolerne arbejder med test i forhold til at følge elevernes faglige
udvikling. For skolelederne er det betydningsfuldt, at test ikke kan stå alene i forhold til at vurdere eleverne
skolegang. Skolerne har et stort fokus på elevernes trivsel.

Formålsparagraffen - dannelsen & karaktergivning/test
Skolelederne fremlagde eksempler på betydningen af at hele forældregruppen anerkender behovet for, at der
både er pligter og rettigheder forbundet med et barns skolegang.

 
Skolelederne oplever et positivt samarbejde i skolevæsenet herunder også med de faglige organisationer.
 
Skolelederne anbefaler, at der skal være ro om den nye tildelingsmodel samt at der politisk arbejdes for at fastholde et
kvalitetsudviklingsfokus i forbindelse med de kommende års budgetbeslutninger.
 
I forhold til frisættelse ønsker skolelederne, at der politisk fokuseres på de overordnede visioner og rammer - f.eks. i
Børne- og Ungepolitikken således, at skolernes har rum til at udvikle skolerne både hver især og på tværs af skolerne.
 
Dagtilbudslederne dagsordenssatte følgende tematikker med særligt fokus på fællesskaber og kvalitet:
 

Inklusionsrundtur
Dagtilbudslederne orienterede om de mange positive elementer i at dagtilbuddene hjælper hinanden med
kvalitetsudvikling. Fællesskabet kan noget rigtig godt.

Kvalitet i 0-3 års tilbud
De bærende principper for kvalitetsudvikling og professionalisering skal være læringsfællesskaber. Det er fint
med fælles materiale til det pædagogiske tilsyn på tværs af de enkelte daginstitutioner.

Økonomisk og faglig rentable børnehuse og distrikter
Dagtilbudslederne redegjorde for, at der fortsat er behov for et politisk fokus på faglig og økonomisk
bæredygtighed i de mindste daginstitutioner.

 
Dagtilbudslederne temasatte problemstillingen med manglende mulighed for legestuer i nogle distrikter.
 
Dagtilbudslederne ønsker i forbindelse med frisættelsesdagsordenen at tydeliggøre, at der skal være plads til lokale
beslutninger om hvilke kvalitetsudviklingsredskaber der skal kunne anvendes.

Bilag

Kommissorium - tilsyn 2023/ inklusionsrundtur dagtilbud

Kommissorium | Arbejdsgruppen for fælles inklusionstankegang i lederfællesskabet



Evaluering - inklusionsrundtur dagtilbud 2023

Kvantitativ og kvalitativ evaluering af skoleinklusionsrundtur 2023

Tilsynsprocedure 2023

Tilsyn 2023 - overordnede resultater KIDSobservationer i de kommunale børnehuse



Punkt 297: Temadrøftelse - Frisættelsesdagsorden på skole- og dagtilbudsområdet

S2022-28598

Sagens kerne
Børne- og Ungeudvalget har en temadrøftelse angående mulighederne i en frisættelse af skole- og dagtilbudsområdet i Nordfyns
Kommune.

Administrationens indstilling
Forelægges til udvalgets drøftelse.

Sagens baggrund
Børne- og Ungeudvalget har ønsket en temadrøftelse omhandlende mulighederne for en frisættelse af skole- og dagtilbudsområdet
samt drøfte mulige hegnspæle i forbindelse med en frisættelse. Som led i temadrøftelsen ønsker udvalget at få en gennemgang over
tidligere præsenteret materiale fremlagt af administrationen i forbindelse med drøftelserne om frisættelse som udvalget havde tilbage
i 2022.
 
Med udvalgets ønsker og administrationens arbejde med mulighederne for frisættelse vil sagsfremstillingen have to perspektiver:
 

1. Gennemgang af udvalgets arbejde med frisættelsesdagsordenen i 2022.
2. Administrationens bud på en refleksionsmodel for mulighederne for frisættelse i Nordfyns Kommune.

 
Frisættelsesdagsorden 2021-2024
Til den første temadrøftelse i april 2022 fik udvalget præsenteret frihedsforsøget, og hvordan de fire kommuner, der havde indgået en
frihedsaftale, havde udmøntet deres frisættelse. I de fire kommuner med en frisættelsesdagsorden fraviges de statslige og kommunale
regler i videst muligt omfang i en tre-årig forsøgsperiode, så der lokalt kan findes nye, kloge veje i opgaveløsningen på dagtilbuds-
og folkeskoleområdet.
 
Administrationen har udarbejdet et resumé over udmøntningen af frisættelsen som udvalget fik præsenteret i 2022, og et resumé
over den efterfølgende evaluering fra VIVE (2023). Begge dele er vedlagt som bilag til sagen. Derudover er der vedlagt et
debatindlæg i Skolemonitor som bilag til sagen. Indlægget er skrevet af en skoleleder fra Holbæk Kommune, der giver sine tanker
om frisættelsen.
 
I forlængelse af temadrøftelsen i 2022 besøgte udvalget Holbæk Kommune, der er frisat på skoleområdet. Efter temadrøftelsen og
besøget i Holbæk valgte Nordfyns Kommunes Kommunalbestyrelse at søge KL og regeringen om frisættelse på skoleområdet. Den
nuværende regering valgte senere at aflyse udvidelsen af frihedsgraderne til andre kommuner.
 
Der er dog stadig et nationalt ønske om mere frihed til den enkelte skole og dagtilbud, hvilket understreges i den seneste aftale
vedrørende folkeskolen, der blev indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Liberal Alliance, Det
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre samt Dansk Folkeparti den 19. marts 2024. Hovedbudskabet i aftalen om folkeskolens
kvalitetsprogram - frihed og fordybelse er mere frihed til folkeskolen.
 
Aftalen skal give mere lokal frihed og beslutningskompetence til den enkelte skole, så skolen eksempelvis kan vælge at have kortere
skoledage og har frihed til selv at opnå fagplaners formål og kompetencemål for fagene, da fagenes nuværende 866 bindende
færdigheds- og vidensområder gøres vejledende indtil ikrafttrædelsen af Folkeskolens Fagplaner. Derudover gives der mere mulighed
for at vælge valgfag i udskolingen samt mere indflydelse til forældrene/skolebestyrelserne. Aftaleteksten og en oversigt over
initiativer er vedlagt som bilag til sagen.
 
Frisættelsen på dagtilbudsområdet er forbundet med en afbureaukratiseringsproces. Regeringen og KL har i den forbindelse
udarbejdet en række forenklingsforslag, hvor der fjernes nogle af dokumentationskravene på området. Dette gælder eksempelvis om
udarbejdelsen af de skriftlige pædagogiske læreplaner og tilrettelæggelsen af kommunens tilsyn med dagtilbuddene. De otte
dagtilbudsdele i aftalen er vedlagt som bilag til sagen. 
 
Udover de nationale tiltag for mere frisættelse har Nordfyns Kommune også selv en mulighed for at give mere frihed til det enkelte
skole- og dagtilbudsdistrikt. Nordfyns Kommune bidrager også til den ramme, som skoler og dagtilbud bedriver deres skole- og
dagtilbudsvirksomhed i, gennem de lokalpolitiske beslutninger og dertilhørende forvaltningsmæssige krav, der er til de
nordfynske folkeskoler og dagtilbud.  
 
For at give udvalget mulighed for at reflektere om der skal ændres i de nordfynske krav til skoler og dagtilbud, har
administrationen udarbejdet en model, der kan hjælpe udvalget til at reflektere over, hvordan en frisættelse kunne udmøntes i
Nordfyns Kommune. 
 
Model for frisættelse



Først og fremmest vil skoler og dagtilbud stadig skulle overholde lovgivningen på hver deres områder, folkeskoleloven og
dagtilbudsloven. Dernæst vil Nordfyns Kommunes Kommunalbestyrelse stadig have ansvaret for skoler og dagtilbud i Nordfyns
Kommune som lovgivningen foreskriver. 
 
Derfor bliver spørgsmålet, hvad har Nordfyns Kommune af muligheder for frisættelse inden for den nuværende lovgivning?
 
På den ene side er der den politiske styring af områderne, hvor lokalbesluttet politikker og indsatser har været med til at styre skoler
og dagtilbud i en bestemt retning. Dertil kommer de forvaltningsmæssige krav fra skole- og dagtilbudsafdelingen som konsekvens af
de politiske beslutninger. Dette er eksempelvis Nordfyns Kommunes Børne- og Ungepolitik, som skoler og dagtilbud skal rette sig
efter, og at skoler og dagtilbud udmønter og deltager i de politisk besluttet indsatsområder fx udeskole/udedagtilbud.
 
På den anden side er der de administrative og politiske dokumentationskrav, der ligger udover de lovgivningsmæssige krav. De
lovgivningsmæssige krav er fx sprogvurderinger, trivselsmålinger og fraværsregistrering. Men der kan også være lokalbesluttet
dokumentationskrav. En sådan lokalbeslutning er Nordfyns Kommunes valg om at lave sprogvurderinger af alle 3-årige.
Dagtilbudsloven tilsiger, at kommuner som minimum skal sprogvurdere børn i treårsalderen, der går i dagtilbud, hvis der er
adfærdsmæssige, sociale eller andre forhold, der giver formodning om, at det pågældende barn kunne have behov for
sprogstimulering. 
 
Modellen har derfor to dimensioner, dokumentationskrav og politisk styring. De to dimensioner giver fire udfaldsrum.
 

 
De fire udfaldsrum i modellen
Administrationen har kortlagt hvilke konsekvenser, der er i det enkelte udfaldsrum. Konsekvenserne er udarbejdet på baggrund af
yderværdierne i det enkelte rum. Derfor vil der være variation i det enkelte udfaldsrum, som ikke er beskrevet.



 
Udfaldsrum 1 - Politisk styring med dokumentationskrav

Mulighed for politisk styring som i dag. Fx en overordnet lokalbesluttet politik, som skoler og dagtilbud skal rette sig efter
eksempelvis Børne- og Ungepolitikken.
Mulighed for politisk initieret indsats- og fokusområder eksempelvis udeskole/udedagtilbud.
Skoler og dagtilbud forventes at levere dokumentation også udover det, som lovgivningen foreskriver eksempelvis
vikarforbrug. 
I dette udfaldsrum med en mere centraliseret styring vil det være forventeligt, at der vil være en større grad af ensartethed i
skoler og dagtilbud end i de udfaldsrum med mere lokal frihed.

 
Udfaldsrum 2 - Lokal frihed med dokumentationskrav

Børne- og Ungeudvalget vil alt efter placering i rummet være mindre styrende end i dag. 
Et eksempel på mindre politisk/central styring kunne være, at den eneste politiske/centrale rammesætning for skoler og
dagtilbud er en Børne- og Ungepolitik. Dermed vil der ikke være politisk besluttet indsatser som fx
udeskole/udedagtilbud eller Den Kulturelle Rygsæk. Alternativt at det bliver valgfrit for den enkelte skole eller
dagtilbud, om de vil deltage i sådanne projekter

Med lokal frihed til at opnå fælles målsætninger og/eller fremsætte lokale målsætninger vil der være mulighed for mere
forskelligartede skoler og dagtilbud.
Med høj grad af frihed sammenholdt med et dokumentationskrav vil der i højere grad være mulighed for at forskelligartetheden
institutionerne i mellem vil være dokumenteret og synlig for udvalget



 
Udfaldsrum 3 - Politisk styring uden dokumentationskrav

Mulighed for politisk styring som i dag. Fx en overordnet lokalbesluttet politik, som skoler og dagtilbud skal rette sig efter
eksempelvis Børne- og Ungepolitikken.
Mulighed for politisk initieret indsats- og fokusområder eksempelvis udeskole/udedagtilbud
Udvalget vil i højere grad blive informeret gennem den årlige udviklingssamtale og kvalitativ data såsom oplæg ved
udvalgsmøder.
Der er en række lovgivningsmæssigbundne registreringer, der fortsat giver administrationen mulighed for, at præsentere data
for udvalget. Eksempelvis vil den præsenterede data i forbindelse med strukturændringer på skole- og dagtilbudsområdet stadig
være mulig at levere i dette udfaldsrum
I dette udfaldsrum med en mere centraliseret styring vil det være forventeligt, at der vil være en større grad af ensartethed i
skoler og dagtilbud end i de udfaldsrum med mere lokal frihed

 
Udfaldsrum 4 - Lokal frihed uden dokumentationskrav

Børne- og Ungeudvalget vil alt efter placering i rummet være mindre styrende end i dag. 
Et eksempel på mindre politisk/central styring kunne være, at den eneste politiske/centrale rammesætning for skoler og
dagtilbud er en Børne- og Ungepolitik. Dermed vil der ikke være politisk besluttet indsatser som fx
udeskole/udedagtilbud eller Den Kulturelle Rygsæk. Alternativt at det bliver valgfrit for den enkelte skole eller
dagtilbud, om de vil deltage i sådanne projekter.

Med lokal frihed til at opnå fælles målsætninger og/eller fremsætte lokale målsætninger vil der være mulighed for mere
forskelligartede skoler og dagtilbud.
Udvalget vil i højere grad blive informeret gennem den årlige udviklingssamtale og kvalitativ data såsom oplæg ved
udvalgsmøder.
Der er en række lovgivningsmæssigbundne registreringer, der fortsat giver administrationen mulighed for, at præsentere data
for udvalget. Eksempelvis vil den præsenterede data i forbindelse med strukturændringer på skole- og dagtilbudsområdet stadig
være mulig at levere i dette udfaldsrum.
Den forventede forskelligartethed institutioner i mellem vil være mindre synlig for udvalget i dette udfaldsrum, da der er et
mindre dokumentationskrav

 
Eksempler på nuværende hegnspæle i Nordfyns Kommune:

Den kommunale Børne- og Ungepolitik
Styrelsesvedtægtens bestemmelser
Den Kulturelle Rygsæk
Den Grønne Rygrad
Udeskole/udedagtilbud
Ordblindevenlige skoler
Skole- og dagtilbudsstruktur
Økonomisk tildelingsmodel
Personalepolitik
Udviklingssamtale på dagtilbud
Etablering af en eventuel udfordringsret der gør, at skoler og dagtilbud kan spørge om frihed, hvis de oplever noget som står i
vejen for at udvikle deres institutioner?

Økonomiske oplysninger
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungeudvalget.

Lovgrundlag
Folkeskoleloven.
Dagtilbudsloven.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Drøftet.

Bilag

Overblik over udvalgets arbejde med frisættelsesdagsordenen - 2022

Skolemonitor - Debat - Frihedsforsøg Holbæk

Pointer fra VIVE-evalueringen af de lokale velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet



Pointer fra VIVE-evalueringen af de lokale velfærdsaftaler på skoleområdet

Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse - marts 2024

Afbureaukratiserings forslag på dagtilbudsområdet

Initiativer i den nye folkeskoleaftale - marts 2024

Midtvejsevaluering af velfærdsaftaler 2021-2022 - dagtilbud, skole- og ældreområdet



Punkt 298: Forslag til kvalitativ opfølgningsmetode, jf. Strategi for tillid og
samarbejde på handicapområdet

S2024-3560

Sagens kerne
Administrationens forslag til en kvalitativ opfølgningsmetode, jf. Strategi for tillid og samarbejde på handicapområdet.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at 
 

Børne- og Ungeudvalget godkender forslag til kvalitativ opfølgningsmetode.

Sagens baggrund
Der er på Børne- og Ungeudvalgsmødet den 15. august 2023 truffet beslutning om, at administrationen udarbejder et
forslag til en kvalitativ opfølgningsmetode på strategi for tillid og samarbejde på handicapområdet, jf. dagsordenspunkt
199. 
 
I henhold til Strategi for tillid og samarbejde på handicapområdet, skal der foretages en undersøgelse af borgernes
oplevelse af tillid og samarbejdet i forhold til myndighedsarbejdet i Nordfyns Kommune. Administrationen foreslår at
samarbejdet og tilliden mellem borger, pårørende og kommunens medarbejdere undersøges i form af
fokusgruppeinterview, hvor formålet er at kvalificere samarbejdet mellem borger og sagsbehandler.
 
Fokusgruppeinterviewet gør det muligt at få et dybere indblik i borgernes holdninger, tanker og oplevelser af samarbejdet
og tilliden, og giver samtidig muligheden for at få flere konkrete forslag og nuancer med i forhold til det videre arbejde
med implementering af strategien.
 
I praksis foreslår administrationen, at der i maj 2024 afholdes to fokusgruppeinterviews. Hver gruppe sammensættes af
fem borgere, to rådgivere og en leder. Der sendes en invitation til fokusgruppeinterviewet ud til alle
forældremyndighedsindehavere til børn og unge med en handicapsag, hvorefter der vil blive udvalgt ti borgere til
interviews. 
 
Gruppeinterviewene gennemføres internt af en medarbejder fra administrationen på baggrund af en interviewguide, der er
struktureret med baggrund i temaerne fra strategien for tillid og samarbejde.
 
Der afholdes dialogmøde som opfølgning på strategien den 10. juni 2024, hvor resultaterne af gruppeinterviewene
præsenteres.

Økonomiske oplysninger
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungeudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Godkendt med bemærkning om, at udvælgelsen af deltagere til fokusgruppeinterviews sker ud fra et tilfældighedsprincip.



Punkt 299: Erhvervspraktik - Udmøntning af Budget 2024

S2023-13087

Sagens kerne
Børne- og Ungeudvalget udmønter aftalen angående erhvervspraktik fra Budget 2024.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at:
 

Pr. 1. august 2024 etableres obligatorisk erhvervspraktik mindst en gang i udskolingsforløbet for hver elev.
Den enkelte skole laver selv en ramme for udmøntningen af erhvervspraktikken.
Der oprettes en tværgående gruppe med repræsentation fra NEET, jobcenter, UUO, administrationen og en
skoleleder. Gruppen skal understøtte skolernes arbejde med erhvervspraktik.

Sagens baggrund
Børne- og Ungeudvalget skal udmønte rammen omkring erhvervspraktikindsatsen, der er en del af Budget 2024.
Her besluttede Nordfyns Kommunes Kommunalbestyrelse at styrke erhvervspraktikken i de nordfynske folkeskoler.
Rammen for aftalen er, at der skal være et tættere samarbejde mellem skolerne og det nordfynske erhvervsliv, hvor NEET,
Nordfyns Ungdomsskole og Ungeposten også skal indgå i en form for "partnerskabsmodel". Formålet med indsatsen skal
være, at eleverne får en større viden om arbejdsmarkedet og for at understøtte, at flere elever orienterer sig mod en
erhvervsuddannelse.
 
Til temadrøftelsen på Børne- og Ungeudvalgsmødet i november besluttede udvalget, at administrationen skulle komme
med et forslag. Forslaget skulle drøftes på et fællesmøde mellem Børne- og Ungeudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget.
Forslaget bliver i stedet præsenteret til Børne- og Ungeudvalget på dette møde.
 
Administrationen foreslår en model, hvor udskolingselever mindst én gang i deres udskolingstid skal deltage i en
obligatorisk erhvervspraktik på fem dage. Dermed leves der også op til den nye politiske aftale om folkeskolen af 19.
marts 2024. Heri bliver erhvervspraktik obligatorisk for alle elever, og skal vare i fem dage. Erhvervspraktikken kan ligge
i enten 7., 8. eller 9. klasse.
 
Administrationen foreslår yderligere, at den enkelte skole selv udarbejder en ramme for udmøntningen af
erhvervspraktikken, der passer til deres behov. Dog foreslås det yderligere, at der oprettes en tværgående gruppe med
repræsentation fra NEET, jobcenteret, UUO, Ungdomsskolen, administrationen og en skoleleder. Gruppen skal
understøtte skolernes arbejde med erhvervspraktik. Ved oprettelsen af gruppen giver det mulighed for, at der kan etableres
et tættere samarbejde til erhvervslivet i Nordfyns Kommune.
 
I dag består Nordfyns Kommunes erhvervspraktikindsats i, at alle unge både i 8. og 9. klasse har ret til at komme i
erhvervspraktik i mindst en uge. Nordfyns Kommunes folkeskoler tilbyder en uges brobygning eller erhvervspraktik i 9.
klasse. Brobygningen eller erhvervspraktikken er som regel placeret i efteråret. Som regel betyder det, at eleven som
vælger brobygning ikke umiddelbart kommer i erhvervspraktik. Dog bakkes der op om elever, der frivilligt ønsker
erhvervspraktik ud over brobygningen i 8. eller 9. klasse. Denne praktik koordinerer skolerne i dag gennem et samarbejde
med UUO. Derudover deltager de Nordfynske folkeskolers 7. klasser i den årlige innovations- og
opfinderkonkurrence Edison, hvor op til flere dommere er fra erhvervslivet i Nordfyns Kommune.

Økonomiske oplysninger
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungeudvalget.

Lovgrundlag
Folkeskoleloven.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Godkendt.



Punkt 300: Renovering og ombygning af Børnehuset Græshoppen

S2024-3812

Sagens kerne
Børne- og Ungeudvalget træffer beslutning angående en eventuel renovering og ombygning af Børnehuset Græshoppen.

Administrationens indstilling
  
Administrationen indstiller:
 

1. At renoveringsforslagene gennemføres.
2. At Børne- og Ungeudvalget drøfter finansieringen af renoveringsforslaget.

Sagens baggrund
  
I forbindelse med strukturændringerne for skole- og dagtilbudsområdet i 2023 er der sket ændring af børnetallet i
Børnehuset Græshoppen. I 2022 var der indskrevet 30 børn. Det gennemsnitlige børnetal lå i 2023 på 41 børn, mens der i
februar 2024 var indskrevet 58 børn.
 
Derfor er der behov for en renovering og udnyttelse af ikke anvendte lokaler. Institutionen er i år 1996 indrettet i en
tidligere skolebygning, der blev opført i 1937. Bygningen fremstår i original stand uden væsentlige ombygninger eller
større renoveringer. Det vurderes af driftsafdelingen, at bygningens stand generelt er utidssvarende og understøtter ikke
optimalt det nuværende formål. Bygningen er i 2023 energimærket med karakteren D og har dermed et potentiale for
energiforbedring
 
Driftsafdelingen har i dialog med institutionen udarbejdet følgende mulige renoveringsforslag som understøtter det øgede
børneantal i institutionen. Renoveringsforslagene kan etableres særskilt. Administrationen anbefaler, at alle forslagene
realiseres. Den samlede pris vil være 2.815.000 kr.
 

 Beskrivelse Pris

1 Renovering af eksisterende disponibelt lokale til ny stue 750.000 kr.

2 Renovering af eksisterende personalefaciliteter 220.000 kr.

3 Ombygning og renovering af eksisterende stuer 200.000 kr.

4 Etablering af ekstra toiletfaciliteter 320.000 kr.

   

 Etablering af ABA-anlæg 325.000 kr.

 Etablering af ventilationsanlæg 1.000.000 kr.

 
Herunder skal der i forbindelse med den besluttede renovering igangsættes etablering af ABA-anlæg og
ventilationsanlæg. Der er ikke medregnet omkostninger til eventuelt nyt inventar.
Der er ikke indregnet yderligere energiforbedrende foranstaltninger end hvad bygningsreglementet foreskriver i
renoveringssager.
 
Driftsafdelingens notat angående en renovering og ombygning af Børnehuset Græshoppen er vedlagt som bilag til sagen.

Økonomiske oplysninger
De samlede anlægsudgifter til forslaget om renovering og ombygning af Børnehuset Græshoppen forventes at udgøre
2.815.000 kr.
 



På Børne- og Ungeudvalgets budgetområde henstår der 3.220.770 kr. i anlægspuljen 'Modernisering skole og dagtilbud',
hvoraf der er prioriteret 152.000 kr. til oprettelse af mobilt knallertværksted.
 
Der resterer således 3.068.770 kr. i anlægspuljen, som vil kunne anvendes til finansiering af renovering og ombygning af
Børnehuset Græshoppen.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Indstillingen anbefales godkendt.
 
Børne- og Ungeudvalget gør opmærksom på, at hele vedligeholdelsespuljen for 2024 anvendes til formålet, og at der
derfor kan opstå akutte vedligeholdelsesprojekter.

Bilag

D2024-10521 Renovering og ombygning af Børnehuset Græshoppen dcbf071f-81d8-451c-a8d3-f84b9ef20c2e



Punkt 301: Tilretning af Strategi for tillid og samarbejde

S2022-910

Sagens kerne
Det foreslås at Strategi for tillid og samarbejde tilrettes således, at den kommer til at bestå af en overordnet
retningsgivende del, som suppleres med to bilag, der opdateres årligt med de konkrete indsatser som henholdsvis børne-
og voksenområdet igangsætter, for at understøtte strategiens formål og indhold.

Administrationens indstilling
Der indstilles,

at den tilrettede version af Strategi for tillid og samarbejde godkendes, og sendes til drøftelse og høring i
Handicaprådet med henblik på endelig godkendelse i det politiske system i maj måned.
at der årligt udarbejdes bilag med de konkrete indsatser, for henholdsvis børne- og voksenområdet, der gennemføres
i hvert kalenderår under Strategi for tillid og samarbejde. Indsatserne forlægges fagudvalg og Handicaprådet.

Sagens baggrund
Baggrund for strategiens tilblivelse
I 2022 var der både på landsplan og lokalt på Nordfyn massiv debat på handicapområdet. Debatten var et udtryk for, at
ikke alle oplevede samarbejdet mellem borgere og kommunen som velfungerende og tillidsfuldt. På baggrund heraf blev
der iværksat en proces, der mundede ud i formuleringen af Strategi for tillid og samarbejde. Processen indebar bl.a. en
workshop, hvor borgere, interesseorganisationer, politikere og administrationen i fællesskab satte ord på, hvad et godt og
tillidsfuldt samarbejde skal rumme for at lykkes.
 
Med udgangspunkt i de inputs, der kom fra workshoppen samt DH og KL's 5 principper for, hvordan dialogen styrkes,
blev Strategi for tillid og samarbejde udarbejdet og senere godkendt i Handicaprådet, Social- og
Sundhedsudvalget, Børne- og Ungeudvalget og til sidst i Kommunalbestyrelsen. Strategiens formål er at være
retningsgivende i det løbende udviklingsarbejde og at sikre et vedvarende fokus på at skabe et godt og tillidsfuldt
samarbejde imellem borgere og kommunen.
 
Behov for tilretning af strategien
Debatten man oplevede i 2022 er i 2024 stadig nærværende, og strategien er derfor fortsat yderst relevant. Samtidig er vi
2 års erfaringer rigere på, hvordan der skal arbejdes med organisering, udvikling og kommunikation for at leve op til
strategiens hensigter.
 
I arbejdet med strategien konstateres det, at visse formuleringer, i dens nuværende udformning er for specifikke og ikke
understøtter faktisk og god praksis. Det har skabt forventninger hos borgere, som ikke er meningsfulde i en faglig og
praktisk kontekst. Dette giver grobund for misforståelser, som skaber det modsatte af tillid og samarbejde. Eksempelvis
viser evalueringen af gennemførelsen af brugerundersøgelsen i 2023, at den metode, som er beskrevet i strategien, kræver
forbedring og løbende udvikling for at sikre et meningsfuldt resultat i det videre arbejde med tillid og samarbejde.
Strategien tager derudover heller ikke højde for at der er der kommet flere væsentlige indsatser til i forhold til formålet
med Strategi for tillid og samarbejde og som derfor bør integreres i strategiarbejdet. På voksenområdet arbejdes der bl.a.
med implementeringen af VUM 2.0 samt et taskforce forløb i efteråret 2024. På børneområdet arbejdes efter en ny
udviklingsstrategi og der igangsættes også yderligere analyser, som må forventes at kaste nye indsatser af sig.
 
For at imødekomme behovet for større fleksibilitet foreslås derfor at Strategi for tillid og samarbejde tilrettes til den
udgave, der fremgår af bilaget. Det vil sige således, at den kommer til at bestå af en overordnet retningsgivende del, som
suppleres med to bilag, der opdateres årligt med de konkrete indsatser som henholdsvis børne- og voksenområdet
igangsætter, for at understøtte strategiens formål og indhold. Den tilrettede strategi har været drøftet i referencegruppen
for Strategi for tillid og samarbejde.
 
I vedhæftede bilag fremgår således , hvordan de to forvaltninger arbejder med Strategi for tillid og samarbejde i 2024.
 
I bilag findes den tilrettede version af strategien. Den gældende strategi kan findes på kommunens hjemmeside.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence



Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
-

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Indstillingen anbefales godkendt.
 
 

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget 2022-2025 10-04-2024
Godkendt.

Bilag

Arbejde med tillid og samarbejde på Børnehandicapområdet i 2024

Arbejde med tillid og samarbejde på Voksen Myndighedsområdet i 2024

Strategi for tillid og samarbejde - revideret udgave marts24



Punkt 302: Økonomioversigt pr. 29. februar 2024

S2024-2936

Sagens kerne
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 29. februar for regnskabsår 2024.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 29. februar, der indeholder oplysninger for regnskabsår 2024, der er
bogført til og med udgangen af februar måned. Der er ikke foretaget periodisering af væsentlige poster pr. 29. februar.
 
For at understøtte den løbende budgetopfølgning, der foretages mellem de kvartalsvise budgetopfølgninger, vil
rapporteringen efter 1. kvartals budgetopfølgning indeholde en opfølgning på væsentlige områder, der eventuelt er
udfordret, eller har behov for et særligt fokus.
 
Forventningerne til Regnskab 2024 er ved denne status identisk med det korrigerede budget.

Økonomiske oplysninger
Overordnet er forventningerne til Regnskab 2024 som følgende:
 

Beløb oplyst i hele mio.
kr.

Forventet
Regnskab 2024

Oprindeligt
Budget 2024

Resultat af ordinær drift
(overskud) -98,4 -98,4

Resultat i alt (overskud) -24,4 -24,4

Gennemsnitlig likviditet
ultimo 2024 150,0 150,0

Overholdelse af
servicerammen 1.537,8 1.547,8

 

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Principper for økonomistyringen i Nordfyns Kommune.

Beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 13-03-2024
Taget til efterretning.

Beslutning på Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025 08-04-2024
Taget til efterretning.

Beslutning på Arbejdsmarkedsudvalget 2022-2025 09-04-2024
Fraværende: Dennis E. Christensen (V).
 
Taget til efterretning.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 09-04-2024
Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024



Taget til efterretning.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget 2022-2025 10-04-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt pr. 29. februar 2024



Punkt 303: Status på udmøntning af Budgetaftalen 2024-2027 - Børne- og
Ungeudvalget

S2024-1775

Sagens kerne
Administrationen har ultimo marts 2024 foretaget en opfølgning på implementeringen af Budgetaftalen for 2024-2027,
således det sikres, at Budgetaftalen bliver udmøntet efter hensigten.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
For at sikre, at den politiske Budgetaftale for 2024-2027 bliver udmøntet efter hensigten, har fagudvalgene ultimo 2023
behandlet administrationens beskrivelser af de enkelte elementer i aftalen, herunder en beskrivelse i forhold til, hvordan
aftalen tænkes udmøntet.

Med henblik på at orientere udvalget om status på implementeringen af Budgetaftalen, har administrationen ultimo marts
2024 foretaget en opfølgning på implementeringsforløbet.

Såfremt der er elementer i Budgetaftalen, der er blevet indarbejdet og udmøntet inden budgetårets start, er der på disse
punkter ikke foretaget yderligere opfølgning ved denne statusbeskrivelse.

I bilaget 'UDMØNTNING AF BUDGETAFTALEN 2024-2027 (status april 2024)' fremgår udvalgets områder på side
9 til 13.

Udvalget vil på mødet i september 2024 igen blive orienteret om status på udmøntning af Budgetaftalen.

Økonomiske oplysninger
I det samlede dokument er de økonomiske konsekvenser af Budgetaftalen for 2024-2027 beskrevet.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungeudvalget.

Lovgrundlag
Nordfyns Kommunes principper for Økonomistyring.
Budgetstrategien 2024-2027.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Orientering foretaget.
 
Børne- og Ungeudvalget ønsker inden sommeren 2024 at drøfte rammerne for etablering af en ny daginstitution i
Krogsbølle.

Bilag

UDMØNTNING AF BUDGETAFTALEN 2024-2027 (status april 2024)



Punkt 304: Orientering - Opdatering af bilag til styrelsesvedtægter for
Nordfyns Kommunes skolevæsen

S2022-40063

Sagens kerne
Børne- og Ungeudvalget orienteres om opdateringen af bilagene til styrelsesvedtægter for Nordfyns Kommunes
skolevæsen.

Administrationens indstilling
Forelægges til udvalgets orientering.

Sagens baggrund
I forbindelse med indlevering af materiale til Styrelsen for Læring og Trivsel angående Nordfyns Kommunes valg af
skolestruktur har administrationen opdateret bilagene til Nordfyns Kommunes styrelsesvedtægter. Børne- og
Undervisningsministeriet ønsker at få et overblik over kommunernes valg af skolestruktur. Ministeriet har valgt at basere
overblikket på de styrelsesvedtægter for kommunens skolevæsen.
 
Da der har været en række beslutninger, der har haft indvirkning på bilagene til Nordfyns Kommunes styrelsesvedtægter,
er disse blevet tilrettet siden at den overordnede styrelsesvedtægt og dertilhørende bilag blev revideret i 2023. De
opdaterede bilag er opdateret på Nordfyns Kommunes hjemmeside og vedlagt som bilag til sagen.
 
Bilag:

Bilag 1 - Skolernes timetildelingsplan har der ikke været anledning til at rette siden revisionen af vedtægterne i
2023.
Bilag 2 - Tildelingsmodel er rettet, så det er den nye tildelingsmodel der fremgår af bilaget.
Bilag 3 - Skolestruktur er rettet, så distriktsnavnet Glavendrup fremgår af bilaget
Bilag 4 - Distrikter er rettet, så distriktsnavnet Glavendrup fremgår af bilaget
Bilag 5 - Klassedannelse er rettet, så det nye princip, angående at der er frit skolevalg (dog må ingen skole optage
elever bosiddende uden for skoledistriktet, hvis pågældende klasse er 3 elever fra at ramme det til hver en tid
gældende klasseloft, der er beskrevet i Folkeskoleloven), gældende. Derudover er ændringen af klasseloftet for 0.-2.
klasse beskrevet i bilaget.
Bilag 6 - Skolefritidsordninger og førskole for skolevæsenet har der ikke været anledning til at rette siden
revisionen af vedtægterne i 2023.

Økonomiske oplysninger
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungeudvalget.

Lovgrundlag
Folkeskoleloven.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Orientering foretaget.

Bilag

Bilag 1 - Timetildeling

Bilag 2 - Tildelingsmodel 2024

Bilag 3 - Skolestrukturen

Bilag 4- Skoledistrikter

Bilag 5 - Klassedannelse



Bilag 6 - Skolefritidsordninger og førskole for skolevæsenet



Punkt 305: Efterretning

S2021-17828

Sagens kerne
Forelægges til efterretning.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Taget til efterretning.



Punkt 306: Orientering

S2021-17828

Sagens kerne
Forelægges til orientering:
 

Redegørelse for Nordfyns Kommunes skolevæsen 2024
Aftale om Folkeskolens Kvalitetsprogram

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Orientering foretaget.
 
Der blev desuden orienteret om:
 

en konkret sag på Myndighedsområdet
om møde med de private tilbud på 0-5 år i april
om ny lederansættelse til Nordfyns Musikskole
om Ankestyrelsens henvendelse til Nordfyns Kommune om offentliggørelse af høringsmateriale forud for den
politiske beslutning
om Cromebook-sagen

 
Der ønskes en redegørelse om personalesituationen på Nordfynsskolen.

Bilag

Redegørelse - NFK's skolevæsen - marts 2024

Aftale om FKP



Punkt 307: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-732

Sagens kerne
Udvalget skal, jf. Kommunestyrelseslovens § 20, godkende beslutningsprotokol for dette møde.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem godkende dette punkt i dagsordenssystemet
Prepare/First Agenda.

Aktuel beslutning på Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 10-04-2024
Godkendt.
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